cur ab inventionis ordine , vexilloque sine tesserā , sine commeatu discesserunt? est enim oppositorum proprius in inventione locus: an forte dum praedandi gratia de castris exissent , captiva a sophistis huc adducta sunt? quid hīc captas Grammaticorum possessiones rursum video de significatione nominis prioris , adverbii simul , verbi habere? quid eadem servitute devinctas Physicas motuum species? quid tot peregrinos , captivosque debiles , prostratos inutiles in his praesidiis video? vides ô domine Aristoteles (illud enim tuis servis lubenter gratulabor) in tuis istis propugnaculis nihil esse , quod tua castra tueatur: adhibueras praesidia captivorum Grammaticorum , & Physicorum: quibus latrocinio nescio quo comparatis nimium fidere non debebas: itaque te deserunt , dicunt se vi tibi , non sponte serviisse , *paronyma* , & *opposita* sola sunt , quae & loco se deiecta conqueruntur : in *Topicis* erat illis locus abs te constitutus: regulae quamvis abs te inventae , tamen inermes , inutiles , cur in Dialecticis vigiliis collocantur? ô propugnacula inania: ô sophistica receptacula: quid enim sophista , nisi qui magnam foris sapientiam ostentat , eum domi nullam prorsus habeat? si quis Aristoteleorum (cum duos annos in Dialectica consumpsisset) in patriam reversus populares convocaret , ut in publico conventu Aristoteleae sapientiae specimen exhiberet , tum diceret: scio populares octo pulchros habendi modos , ut qualitatem , quantitatem , circa corpus , in parte , partem , in vase , possessionem , cohabitationem: exempla sunt omnium , habeo sophismata magna in manica , & in capite , & caput in ipsis , sicut vinum in vase , habeo propriam sophismatum possessionem , uxorem tamen non habeo proprie; alii sunt praeterea multi habendi modi , sed qui dici consuerunt , pene omnes enumerati sunt: haec cum ad verbum ex Aristotelis doctrina , sapientiaque palam dicta , auditaque essent , quis risum teneret? quis impudentiam illam non exploderet? at tu ridicule sophista , his , & maioribus etiam nugis egregias istas arces *antepraedicamentorum* , & *postpraedicamentorum* complevisti : sed offusdisti tenebras autoritatis oculis hominum: ut cum nihil hīc utilitatis agnoscerent , admirarentur tamen velut quaedam sacra effata , quae duntaxat Sibyllinis vaticibus interpretari liceret: dii te veterator , & impostor eradicent: nimium diu fefellisti , induxisti , nocuisti. Canis (dicit aliquis) ante victoriā triumphum , & quasi victor insultas nondum oppugnatis castris: me miserum , & nunquam satis prudentem: video enim cum maioribus mihi copiis esse dimicandum , quam apud Thermopylas Lacedaemonio Leonidae cum quadringentis Spartanis , contra quadringenta Persarum millia: itaque ut ille suos , ita meos possum adhortari: prandete forti animo milites ,

apud inferos coenaturi: obruemur enim multitudine sophistarum in iis castris contra nos armatorum: sed tamen pro patria veritate certandum est , ut si tantos impetus non sustinebimus , tamen fortitudinis munere perfuncti , vitam veritati debitam nobili , testataque morte reddamus: eamus igitur , ut ait Poëta ,

Et in media arma ruamus.

decem vexilla sublata video , quibus totidem reges praesunt , *substantia* , *quantitas* , *qualitas* , *relatio* , *actio* , *passio* , *ubi* , *quando* , *situs* , *habitus* : at quaenam sunt hae nationes? *substantia* , patricia quaedam familia est , & amplissima: cui caeterae novem sunt tributariae , & tantum soli possident , quantum illis substantia permiserit: *quantitas* castris metandis praefecta est , item metienda proceritati militum: breviter omnium rerum metiendarum munus habet: *qualitas* aspergit qualia sunt omnia , & quomodo ad suum munus affecta: *relata* dicuntur , quibus hoc ipsum est esse , ad aliquid quodammmodo se habere: nec quicquam aliud agunt: reliqua sex latent velut in insidiis , tantum speciem nominis indicant: nihil praeterea declarant , aut ostendunt: quis numerus est in castris substantiae? omnes illic esse dicuntur , non modo inanimatorum , sed arborum , pecudum , hominum , deorum , daemonum nationes , & quidem mirabili ordine (quem *praedicamentum* vocant) descriptae: ubi summum genus regia potestate imperat , subiectae sunt species: differentiae stipatu suo , comitatuque latera cingunt: ut decem amplissimas orbis universi basilicas tibi videre videaris , cum haec aspicias: at fortassis haec sophistica est , ut in propugnaculis , ostentatio: itaque ingrediamur , circumspiciamus omnia , nec vanis istis titulis terreamur: quid? ubi est aula ista regia? ubi comites , & stipatores regii? ubi subditi principes? solitudo est vasta , desertaque: video tamen in angulo nescio quo primam , secundamque substantiam muliebriter altercantes , aliquot communitatum sophismatis ad augendam litem obstrepentibus: praeterea nihil: in reliquis tribus , qui in prima illius clientela sunt , cum introieris , eadem solitudo cernetur: *quantitas* , *qualitasque* cum aliquot servulis velut in excubiis obmutescunt: relatio tantum caput e fenestra quadam exerit , prominentibus communitatum auriculis ad excipendum hostium strepitum: nihil amplius: quare non video , cur in arce ipsa *praedicamentorum* princeps constituatur : & eadem in excubiis *postpraedicamentorum* vigilet: reliqua sex , ut dixi , latent in insidiis: ne nomen quidem definiunt: ordo ille rerum per genera , species , differentias compositus nusquam est , in his tamen phantasticorum exercituum castris multi calones , caupones , pistores , lignatores , fartores , frumentatores quaestus & lucri gratia negociantur , rides (ais) , certe , & ex animo , vereque rideo ,

rideo, sed *ridentem dicere verum quid vetat?* pollicetur hic archisophista istis decem castris se rerum omnium genera, species, differentias comprehensurum: quod est ab humana facultate alienissimum: si enim omnis scientia cum ignorantione hominum conseratur, scientia in istar candelulae in obscurissima nocte fuerit: at si essent ordines hi descripti, nihil esset non perspectum, non cognitum: est vero impudenteria miranda in hoc homine, quod nesciat, nec homo quisquam scire possit, id quasi manifestum, & facile praetermittere: sic de sex ultimis categoriis agitur, quasi magnus ille Philosophus illas non ignoraret, sed despiceret, quas tamen homini cognoscere sit nefas: quod si categorias, quas Palladi vix, ac ne vix quidem fuerit concessum, completere potuisset Aristoteles, & hanc infinitam rerum varietatem in decem illos ordines digessisset, non aliquam Dialecticae partem tradidisset, sed omnes artes, totamque Philosophiam turbasset: quae melius in tres partes, Dialecticam, Physicam, Ethicam, quam in decem genera distributa est, & Dialecticae proprias aliarum artium materias attribuisset: & naturas, quae Physicorum sunt: quantitates, quae Mathematicorum &c. cum Dialecticae solum sit proprium, communem legem, & ad omnes res pertinentem tradere: non enim Dialectica dicere debet quid linea, superficies, corpus, numerus, habitus: sed legem explicare illa ipsa, sicut alia omnia, explicandi, iudicandi: substantias enim corporreas explicare Physici, earumque genera, species, & differentias non Dialectici: magnitudinem generum Geometrae, numerorum Arithmeticorum: & caetera in suis studiis artifices singuli debent: quanquam in eo ipso communibus Dialecticae legibus definiendi, dividendi, probandi, disponendi utantur: itaque si quae res scitu digna in hac confusione videatur, discatur in disciplina sua melius, substantiae in Physicis, Medicis, Theologis: quantitates in Mathematicis: habitus, & dispositio, naturalis potentia, & impotentia in moralibus: relatio, sicut actio, passioque in inventione Dialectica tractentur, & exponantur, non insana superstitione misceantur, & confundantur omnia: hic vos auriculas Aristotelei miselli arrigite: definite (quod semper facitis) aliquando rudere: veram, liberamque vocem audite: Aristoteles aciem (quae per se tamen erat valde obtusa) cogitationum vestrarum perstrinxit: castra haec decem tam magnificis, tamque mirabilibus titulis illustria caecitatis tenebris circumdedit: praestigarum, captionumque vanitate, & confusione perturbavit: o castra dementiae, fatuitatis, erroris: o deliramenta senis aegroti: attendite hic o sophistae, & ad punctum temporis cogitationem liberi iudicii contra hunc archisophistam suscipite: quid est praedicamentum

quod appellatis? est (dicitis) ordo rerum uno summo genere comprehensarum per genera, species, differentias distributus: at haec Aristotelea fabulositas non est ordo rerum, uno summo genere comprehensarum per genera, species, distributus: non est igitur praedicamentum: hem fallone? retexamne rationem? argumentum quo utor, definitio vestra est: dispositio argumenti in secunda specie simplici, & modo quarto est: an recte concludo? distinguo (dicet aliquis iratus sophista) actu, vel potentia praedicamenta sunt: ergo vir sapiens, & divine sophista, quemadmodum tu omnium doctrinarum laude princeps es, non quia ullam nosti, sed quia ad eas cognoscendas potes aptus homo (si volet Deus) esse, sic praedicamenta tuo iudicio nulla sunt actu, sed esse possunt: potest enim deus aliquis (homo enim nullus potest) cognita rerum omnium genera suis ordinibus exponere: cupiditas vide quid facit: ego nimio studio veritatis afferenda pene lapsus sum: quamobrem habeo gratiam: quinetiam iam referam: audi, habeo (ni fallor) valde subtilem distinctionem, qua tu adversus istos rerum novarum autores utare: dic, o stulti, Aristoteles fuit primus filius naturae, cui omnia sua secreta aperuit: itaque sciebat artes occultas, & quibus est usus in praedicamentis: & ut nobiles perstigiatores solent, obduxit nubem omnium oculis, ne tantas opes hic occultas agnoscerent: sic attoniti credent praedicamenta quaedam hic esse Democritica ex inani, vacuoque mundo: qualem Xenophanes ait habitari in luna terram multarum urbium: multorumque montium: eadem ratio erit, si quis curiosus existimat hominibus, qui tantum de utilitate, & veritate, nescio quibus, semper loquuntur, requirat, cur Aristoteles decem generibus confuderit, quod in tres Philosophiae partes commodius erat distributum: & quare Dialecticae tribuerit, quod sit aliarum disciplinarum proprium: dices enim quod Aristotelis erant omnia: quia filius erat primogenitus naturae: ideoque poterat pro sua libidine, non pro iuvenum utilitate (de qua nihil unquam audivi) hoc modo totam Philosophiam fantastica coagmentatione congregare: pro deum, hominumque fidem: nunquam ne expurgantur animi, ut verum cognoscant? adeone quemquam desidia, languor, inertia delectat, ut perpetuo dormire velit: aut si quando de die ociose cogitet, hospitem Aristotelem rogare malit, & quicquid responderit, credere: quam expperrectus fenestrarum aperire? stellas, solemque suis oculis intueri, ut noctem diemque per se ipsum possit agnoscere? hic omnes mihi clamores sunt adhibendi, ut dormientes excitem, omnes affectus tentandi: ridendum, execrandum, plorandum, irascendum, miserandum, omnes admovendae machinae sunt, ut homines ad amorem, charitatem que

que sui commoveam: ubi enim est amor tui, si te in voluntaria caecitate videam? ratione nihil homini Deus excellentius, amabilius, admirabilius dedit: tu te sic abiicies, ut inter te, & quadrupedem nihil intersit? quinetiam quadrupes te naturae iudicio supereret? si enim asino lapides pro tribulis obiicias, sensus iudicio tale pabulum repudiabit, quia non sit eius naturae consentaneum: at si tibi tribulos opposuerit Aristoteles, nullo iudicio, nullo delectu adhibito repente vorabis, nefas esse putabis dubitare an naturae tuae congruant: an illae sint Dialecticae naturalis epulæ? omni te iudicio privabis, ut hominem (quem Deus omnium animantium principem fecerat) Aristoteles infra asinos, pecudesque omnes amandare videatur: homini te ulli vendes, & addices? at qua mercede? dementiae, ut oculos semper in terram abiicias contra quam Deus voluit: nam (ut OVIDIUS ait)

*Os homini sublime dedit, coelumque videre
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus:
ut aures bene monenti nunquam præbeas: omnes iudicii, & rationis aditus intercludas: at cui homini? qui a suis popularibus demens, levis, loquax appellatur: sic enim apud LAERTIVM Theocritus,*

*Hermiae eunuchi simul, Eubulique sepulchrum,
Mente vacans vacuum struxit Aristoteles.*

Et apud eundem Timon,

Sed neque Aristotelis levitas miseranda loquacis. quid est, quod apud eundem Aristippus ait? Aristotelem Hermiae concubinam tam misere deperiisse, ut permissem sibi duceret uxorem, & ei cupiditatis ardore gestiens immolare, ut Athenienses Eleusinae Cereri immolare soliti sunt: ergo Aristoteles Graecorum testimonio meretricem deam fecit, coluit: o coelum, o terras, o maria Neptuni, huic uni domino liberos homines, & quidem eos, qui sapientiam in professione habent, omni libertate iudicii damnata, tanquam vilia mancipia, servire: caeteros in easdem calamitates, & miseras trahere? prohibere, ne potius rationem, naturam, veritatem, Deum ipsum, quam dominum suum sequamur? admirabili ingenio fuit (inquires) itaque & si vita aliquo loco lapsa esset, non idcirco non laudandum esset ingenium, recte (inquam) itaque ingenium separamus ab autoritate: veritatem spectemus, quam & si turbavit, obscuravit, depravavit Aristoteles, hominibus tamen omnibus anteponi voluit: hac enim defensione utitur in reprehendendis praceptoribus Socrate, & Platone: utamur igitur Aristotelis consilio, & unicam veritatem (ut iubet) habeamus pro omni autoritate: falsa libere repudiemus, inutilia sine metu damnemus, vera sequamur, utilia probemus: sed longius progressus sum, quam putaram: quamquam primis istis sophistarum castris expugnatis reliqua nobis

praelia faciliora esse consido. *Topica* in Aristotelea Dialecticae inventionis confusione proxima sunt: sic enim tenebras Aristotelis universas partitus sum, ut inventionis chaos Categoriis, & Topicis attribuerem: *Topica* igitur (ut nomen indicat) quod τόποις, id est, locis argumentorum inveniendorum viam designant, inventionis quandam speciem habent, sed ita dissipatam, distractam, & omni genere perturbationis offusam, ut de industria certasse videatur Aristoteles, ne quicquam utilitatis vel agnosci, vel accipi inde posset: nam cum paucis indiciis omnis inventionis humanae doctrina ad naturae conformatiōem notari posset, caussis, & earum eventis, subiectis, & eorum adiunctis, & dissentaneis: unde *genus*, *species*, *nomen*, *notatio*, *coniugata*, *testimonia*, *comparata*, *divisio*, *definitio*, & haec omnia brevibus, & apertis definitionibus explicari, monstrarique exemplis possent, quod in nostris *Commentariis* efficere laboravimus, septem, praeter illa praedicabilia, praedicamentaque libri scholasticis altercationibus, amentibus clamoribus sunt impleti: in quibus vitia omnia quae sunt, si persequi velim, in molestam admodum & mihi, & legenti contentionem incidam necesse est: itaque de tam varia, multiplice caligine duo duntaxat eruam, ex quorum aestimatione de caeteris iudicium fieri possit: alterum, quod ex omnium genere quaestionum quatuor sophisticas elegit Aristoteles, ubi Dialectica tantum vociferaretur: alterum, quae in illis ipsis quaestionibus iidem loci septies nimis pueriliter sunt inculcati: Dialectica naturalis homini a deorum familia depulso, & quasi capite diminuto ad omnia vitae subsidia divinitus attributa est, per quam licet ab illo beatissimo lumine, & omnia colluстрante valde semotus, tamen res multas investigaret, observaret, agnosceret: & quicquid homini nosse fas esset, intelligeret: cuius virtutis si doctrina ulla describenda fuit, tam late, longeque patere, quam vis illa quam imitabatur: & ut Dialectica naturalis, sic artificiosa quaestionem omnem, quae ab homine tractari potuit, sibi proponere debuit: at hic sophistarum lanista in quatuor clamosarum quaestionum pistrinum constrictam Dialecticam compedit, ut tantummodo vociferaretur de accidentis, generis, proprii, definitionis problematica: quod h̄c primum querar? quod reprehendam? haec si quis nostris temporibus primus institueret, quibus stimulis confoderetur? bos, stipes, asinus, iure meritoque appellaretur: tu Aristoteles quia fecisti, non modo nullum crimen, sed maxima laus etit? vitia tua pro summis virtutibus habebuntur? Dialectica est doctrina omnium cogitationum, consiliorum, disputationum, deliberationum, rationum: tu ad problematis praesepe quatuor istis cornibus alligabis? an faces admovendae sunt, quae te tantae caussae

causae indormientem exsucitent? ubi est acumen illud Aristotelicum, quod plusquam divinum sophistis existimatur? ubi ingenium tanti, ut stulti admiratores praedicant, Philosophi? at Aristoteles scholasticam tantum Dialecticam in *Topicis* instituit: scio, & illud crimen quod confitetur, arguo: quod de industria Dialecticam ad deliras istas concertationes transtulerit: quae debebat in omni rerum quaestione, & disputatione prorsus eadem versari: unam enim inveniendi viam communem, unam iudicandi legem publicam Dialectica monstrare debuit: miror ad Aristotelis imitationem non esse factam Grammaticam scholasticam, Rheticam scholasticam, caeterasque artes ad scholae clamores acuendos non esse traductas. Iupiter bone, quam sunt Aristotelei misera servitute occaecati, an in ludo gladiatores alia docentur, quam sint in arena praestaturi? an aliis in rebus histrio-nes domi exercentur, quam sint in scena actuari? an aliter (ut ad propinquiora veniam) pueri carmen condere, epistolam scribere, orationem recitare instituuntur, quam sint in rebus seriis postea facturi? cur Aristotelei habent in schola Dialecticam, qua, si pedem e limine extulerint, nesciant quibus in rebus sint usuri? verum quae-nam est ista Dialectica scholastica? Audi nunc Aristotelee, & similitudinem calamitatis tuae in alieno exemplo perspice: si magister aliquis puerum in Grammatica sic exerceret, ut praeceptionum omnium memoriam ab eo sollicite exigeret, nullum monstraret usum praeceptionium: quemadmodum me quondam vici mei magister, musa (dicebat) cuius generis? foemini: dic per quam regulam,

Vocalis primae sit foemina.

Quotae declinationis? primae: dic per quam regulam,

Rectis as, es, a, dat declinatio prima.

praeterea nihil ab eo didici, Ciceronis, Virgilii nullum verbum audivi: sed illi gratiam habeo, quod simpliciter se non multa scire fate-retur, & me hortaretur ad meliora: si quis hoc tempore tam stulte sit insolens, ut bonis literis restitutis miseram illam viam sequi velit, & bonorum ingeniorum spem his tricis, apinisque fallere: non tu hominem nequam iudicabis? quid si non in omnibus Grammaticae partibus, sed in sola Etymologia iuventutis studia tam misere retardet, atque impedit, quanto nequior-rem putabis? si autem unum alterumve annum in nominis, & verbi clamitatione retineat, & tantum puerum balbutire doceat, & tanquam picam garrire: quid nomen, quid verbum, quot sunt accidentia nominis, quot verbi: non-ne magistrum dignissimum putabis, qui pas-cendo asinorum gregi praeficiatur? Grammatica enim sui gratia non est inventa, sed ut sermo aliorum, & puritas, proprietasque cognoscatur: & ad hanc similitudinem discentis oratio-

conformatur: de quo doctor ille nunquam cogitaverit: simillima vero sophistarum princeps in his *Topicis* instituit: ut Dialectica, quae erat instrumentum ad omnem rerum explicationem repertum, miserrime in suorum praeceptionum loquacitate, deinde (quod multo miserius est) in una tantum parte, quae inventio est: postre-mo quod longe, multoque miserrimum, in unius partis quatuor particulis, accidentis, generis, proprii, definitionis problemate duntaxat occuparetur: quid istud est ḥ Aristotelei? cur Dialectica tantum de quatuor quaestionibus garriet? cum vos rogabo, an estis sophistae, an vos iuvat muliebriter altercari, obmutescetis (credo) non enim rogo problema ullum de vestris, quibus tamen solis debetis respondere: an sophista sit genus Aristoteleorum, an Aristotelei altercari sit accidens, an stolida pertinacia sit eorum proprium, an omnia turbare, nihil veri tenere, falsis & captiosis abundare, subtiliter imponere, sit eorum definitio? atque hoc silentio indicabitis, quod quaero: nam taciturnitas verecunda quaedam est confessio: at omnia in quatuor problematis continentur: volo enim distinctionem aliquam de vestris somniis apponere: sic est profecto, parabola convenit: omnes Grammaticae quaestiones in nomine conti-nentur, & verbo: rideamus Donati, Prisciani, Diomedis diligentiam: nomine enim verboque (ut Aristotelei censem) cognitis tota Gramma-tica cognoscitur, & qui bene de quaestione no-minis, verbique respondebit, de tota Gram-matica bene respondebit: quod enim interest vos quatuor particulias inventionis, pro tota Dialectica: ego hīc duas Etymologiae partes pro tota Grammatica statuo: quam vero est tota haec Aristoteleorum natio fatua, & ridicula, & quam falsa tamen scientiae opinione insolens, arrogans, & superba? nautas crederes gravi aliquo praelio mari dimicare: navis aliqua ma-china concussa est? somniatur ex tempore di-stinctio aliqua velut instauratio: perforatur, & terebratur aliquo inopinato loco? piceata di-stinctio repente apponitur: denique nullum tan-tum malum est, cuius praesentissimum reme-dium ab aliqua distinctione non petatur: quae-tum optima iudicatur, cum is (cum quo res est) perturbatur maxime: nec possunt sic elu-dentem, tergiversantemque adversarium longius persequi: ego vero mihi videre videor, quoties speciem tantae indignitatis animo subiicio, la-trunculos, mendicos, egentes, famelicos, qui-e cavernis erumpant, & in reginam potentissi-mam, nobilissimamque (quae tum forte procul a suis sola inambularet) impetum faciant, ra-piant, in antra illa obscura vestigiis aver-sis, quemadmodum quondam Herculis

Traxerat aversos Cacus in antra boves:
spolient ornamenti omnibus, eaque misere-captiva ad impuras, & flagitiosas libidines abu-tantur:

tantur: quid enim est aliud Dialecticam (quae fuerat omnium doctrinarum parens, & domina, omnium rerum, & obscurarum disputatrix, & disceptatrix incertarum) ab Aristoteleis in quatuor quaestiuncularum ergastulum trahi? & libidinibus amentissimae desidiae, servitutique subiici? & si tum forte conqueratur, alicuius distinctionis flagello caedi, atque verberari? Reliqua est in *Topicis* una laus Aristotelis longe maxima, quam pene imprudens praeterii: locos inventionis ut dixi, ad quatuor problematum altercationes adstrinxit: & cum semel in universum propositi quatuor quaestionibus, immo omnibus omnino accommodari possent, septies in *septem primis Topicorum libris* iterati sunt, & inculcati, ut (lubet enim in eadem parabola sapientiam huius hominis exequi) si Grammaticus ille noster, cum totam Grammaticam posuisset in nomine, & verbo, nominis accidentia describeret eadem saepius in nomine substantivo, & adiectivo, primitivo, & derivativo: verbi item accidentia in verbo personali, & impersonali, substantivo, & adiectivo: quis puer hunc Grammaticum non exhibaret? at pater iste sophistarum, argumentorum genera (quae non modo harum quatuor quaestio-
num, sed (ut dixi) omnium, si fluctuantem navem ad illum scopulum non appulisset, semel exposita probationem praebuissent) septem libris omni genere tenebrarum involvit: primo enim libro in quatuor instrumentorum traditione fere omnia adhibuit: in sex proximis fere semper eadem sine ulla varietate, nisi obscuritatis, novae enim tenebrae & perpetuae sunt: Ita duabus illis lernis *Topica* sua custodienda mandavit Aristoteles, ut ab altera quaestiones omnes, exceptis quatuor problematis, quae afflictæ Dialecticae diloricatam togulam excuterent, & pediculos succussarent, repellentur: ab altera etiam in illis quidem problematis omnia conduplicatis saepius tenebris miscerentur: ne ulla veritatis, atque utilitatis naturalis vestigium appareret: quid hic commemorem propter lernas illas principes, minores hydras tam variis locis disseminatas? quid enim syllogismorum confusio in inventione, quid istorum quatuor problematum nomina (ut in Porphyriana salutatione exposui) contra omnis usus rationem distorta? quid ipsum problema, propositio Dialectica, positio, cur hac superstitione implicantur? an est ulla quaestio, ulla propositio, ulla positio, quae ab homine non Dialectico, id est rationis experte, & ignaro possit exponi? cur non omnia Dialectica, ut sunt, nominantur? quaenam ratio est in quatuor illis instrumentis, quanta inventionis ignoratio? an propositio est ulla, quae non ex arguento & quaestioni parte conficiatur? hic pharmaca Aristotelearum distinctionum alia ex aliis somniis compositum iri video: sed conside-

rari volo, quid verum, quid solidum, quid utile, quid ad naturam aptum, non autem qua captione quidvis defendatur: qua verborum calliditate, qua stultitia, qua pertinacia semel acceptus error retineatur: hac enim stoliditate nihil est tam absurdum, & incredibile, quod defendi non possit: nec quia non possunt Aristotelei tam mendaci, tamque insano morbo liberari, ideo mendacium praeponendum veritati: ad hanc tantam confusionem accessit & alia, sed ab eodem autore, confusio: triplex inventio ab Aristotele in *Rheticis* descripta est: prima in generibus caussarum, minutissimis concisa praecipiunculis: altera communis ex universis generibus argumentorum: tertia media inter utramque in partibus orationis: quam in confusionem Cicero, Fabiusque autoritatem Aristotelis sequi lapsi sunt: sed impostori culpa sua praestanda est, non iis, quibus imposuit: quaenam igitur his in rebus peccata primum commemorem? quodnam esse animalis monstrum putaremus, cuius pedes sursum essent erecti: venter deorsum abiectus: in quo tamen pedes replicarentur: caput in medio positum: at Aristoteles inventionis doctrinam simillima monstro illi specie depinxit: a singularibus enim caussarum generibus, id est, a pedibus incepit: deinde in medio universos fontes, id est caput, postremo partes orationis, & in his genera caussarum, quasi ventrem revolutos pedes remandentem collocavit: hoc non aequa irridendum atque illud ab HORATIO descriptum portentum est?

*Humano capiti cervicem pictor equinam
Iungere si velit: & varias inducere plumas:
Vndique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinat in pisces, mulier formosa superne:
Speciati admissi risum teneatis amici?*

ubi est Aristoteles tuum illud tam frequens, & in tot tuis libris usurpatum praecepsum, semper ab universis ordiendum? cur tui tam immemor, capit is locum pedibus tribuis? ac sunt fortasse haec utilia, quamvis non satis curiose disposita: veh, valeat curiositas, modo retineatur utilitas: itaque concedamus de nostro iure aliquid: utilitatem videamus: inventio una breviter ad imitationem naturae descripta poterat, & debebat, (ut una in Grammaticis Etymologia ad omnes partes orationis interpretandas) sic ad omnes quaestiones explicandas satis esse: cur in frusta infinita frangitur? de ordine iam nihil dispuo: de utilitate dispuo: an non est longe, multoque facilius puero paucis monitis artem discere, memoriaque complecti, quam tot libris dissolutam, dissipatamque laboriosissime, & molestissime persequi? ridebitur noster ille Grammaticus, & quidem merito ridebitur, qui Etymologiam in Grammatica triplicem, propriam, communem, medium fecerit: quare? quia una communis illa omnibus partibus orationis quaecunque fuerint, satisfacit. Aristoteles

teleos igitur non merito rideamus: qui tenebras tam ridiculas, tam miseras, tam inutiles cumulant? quid enim est in primis illis & postremis inventionis locis, quod a communibus non sumatur? an exordii, narrationis, confirmationis, perorationis ad fidem loci, non ex illis universis, & communibus fontibus oriuntur? quid in generibus caussarum novis praecepsis opus fuit? consilia enim fere constant ex caussis: laudationes ex effectis, & adiunctis: iudicia ex omnibus accipi solent: quamobrem quaenam est haec amentia, cum brevissimam nobis, facillimamque viam ad omnes omnino quaestiones natura monstraverit, tam salebrosos, tam praecepites, tam longos, & molestos sinus persequi? Cyneas (ut PLVTARCHVS scribit) cum Pyrrhum ad Romanense bellum inclinantem cerneret: nactus illum aliquando ociosum, in huiusmodi sermonem adduxit: egregii quidem bello Romani esse dicuntur, multisque bellicos gentibus imperare: quod si eos superare dii nobis dederint, quid tunc agemus Pyrrhe? ad haec Pyrrbus, de re haud quaquam obscura (inquit) & Cynea perconctaris: neque enim barbara nobis, neque Graeca civitas resistere valeret, Romanis superatis: sed habemus confestim Italiam totam, cuius minime magnitudinem, & potentiam te ignorare arbitror: parumper ergo commoratus Cyneas, enimvero cum Italiam ceperimus (inquit) quid tunc agemus? & Pyrrhus, nondum mente eius intellecta, proxima (inquit) Sicilia est, insula foelix, ac populosa, quae capi facile potest ob seditiones, ac discordias civitatum: recte dicas, inquit Cyneas, sed an finis militiae nobis erit, Siciliam cepisse? deus modo (inquit Pyrrhus) victoram praestet: nam his veluti praeiudiis utemur ad res maximas conficiendas: quis enim se Lybia abstineat, & Carthagine: quam nuper Agathocles clam ex Syracusis profectus exigua classe paulo abfuit, quin caperet? his autem victis, nullus nobis resisteret hostis: ita est, inquit Cyneas: constat enim, quod & Macedoniam recuperare, & Graeciae dominari certissime cum hac potentia licebit: sed viatis omnibus, ac subiectis, quid faciemus tandem? & Pyrrhus ridens, ocium (inquit) agemus: & quotidiana festivitate, mutuisque sermonibus, laeticiaque perfruemur: cum ad haec Cyneas Pyrrhum adduxisset: at quid vetat, & rex (inquit) quo minus nunc ista laetitia, & festivitate, & ocio perfruamur: adest quippe nobis sine labore facultas eorum: ad quae per sanguinem, molestias, & pericula nostra, & aliorum perventuri sumus: haec ARETINVS ex Plutarcho convertit: ita (redeamus enim ad propositum) si quem ex Aristoteleis (qui ista omnia legerit, veraque esse crediderit, & utilia) ociosum nactus, quasi discipulus eius sim futurus, pedetentim de tam longa via interrogem, idem quod Cyneae Pyrrhus, & si non eodem modo (nec enim decet hominem barbarum, & ineptum regio more loqui) responde-

bit, cum sic convenire coepero, terminorum & magister, insolens admodum, & a bonis literis aliena disputatio mihi videtur, diurni clamores, & molesti sunt: sed si diis bene faventibus molestias illas vicerimus, quid tum sequemur? tum ille, facile certe est ad interrogatum respondere, cognitis accurate terminis, & bene, fortiterque argumentando capiti penitus infixis, modum arguendi, distinguendi, concedendi, atque ex omni disputatione caute effugiendi, breviter (quod non ignoras esse primum, & maximum) terminos tenebimus: hic si parumper velut assentiens moratus, iterum rogem, enimvero magister cum egregiam istam terminorum utilitatem perceperimus, quid sperabimus deinde: nihil sane de via tam trita haesitabit: proxima sunt (inquiet) praedicabilia, propter dubiorum intrinsecus multorum intricatas bonas (crede mihi) difficultates bene disputabilia, ubi longe vehementius argumentari licet, quam in terminis: unde multae sunt etiam bonae res, quae illic sunt: euge, recte, beate, sed an argumentandi & clamandi nobis hic finis erit? minime inquiet, sed ista nobis erunt praelibamina ac praecambula ad Aristotelis libros Praedicamentorum, Topicorum, quos primo legemus: intelligo inquam: audivi enim perobscurum esse Aristotelem, nec sine caussa prooemiosis istis tam accuratis auditores praeparari, ut se constanter, & fortiter in tam difficilibus rebus gerant: & suspicor (cum erunt aliquot messes in terminis, & praedicabilibus bene volutati) ad reliqua, id est Praedicamenta, Topicum, quinetiam Rhetorica (si velint) eosdem prorsus esse peruenturos: sed toto anno his in rebus consumpto, & stomacho tot clamoribus debilitato, si scholam relinquamus & ad Poëtarum, Oratorum, Iurisconsultorum studia vocemur, quid erit solatii? quid fructus tandem? Hic Aristoteleus nihil quemadmodum rex ille ridebit, sed attonus haerebit, qui nullum unquam in scholasticis vociferationibus verbum audivit, de tam multorum librorum usu: sed finge versatum in literis, cognovisse magnas inventionis esse commoditates, & artis illius in tot libris esse suspicetur: dicat itaque inveniendi vias libris illis contineri: tum idem, quod Cyneas, postremum quaeram, quid vetat, & magister, quominus uno libello, uno vel etiam dimidio mense illius artis utilitatem capiamus? Aspice brevissimam illam naturae scientiam, quatuordecim non libris, sed vocabulis comprehensam & distinctam, caussis, effectis, subiectis, adiunctis, dissentaneis, genere, specie, nomine, notatione, coniugatis, testimoniosis, comparatis, distributione, definitione, hisque rebus omnibus, copiosissime dotatam & locupletatam: ad quas per tot millia molestiarum, clamorum, miseriarum, per tot volumina Terminorum, Praedicabilium, Praedicamentorum,

To-

Topicorum, Rheticorum, per tot millia (quod omiseram) introductionum tilmanicarum, trazepontinarum, fabrilium, caesarinorum non ducimur: sed ineptissimi efficiuntur: Ad propinquum naturae gymnasium deducendus tibi diligenter videlicet paedagogi in hac Academia Parisiensi traditur puer: tu trahis in Britanniam, Germaniam, Sarmatiam, Indiam, per infinitas terras, infinitaque maria: ut tandem hoc in vicinam domum peragrato terrarum orbe claudus, fractusque vix, ac ne vix quidem perveniat: o caecos viae duces: o calamitosos errores: nunquam quid agatis intelligetis? nunquam libera mente de tot vestris peccatis, & flagitiis cogitabitis? qua fraude vosmet ipsos, quam misera opinionum servitute implicaveritis? quod exitium bonis, & innocentibus comparatis? sit aliquando finis insaniendi, naturae consiliis utamur ad necessitatem vitae: opinionum commentis non conturbemur, colligamus nos ipsos, resipiscamus: veritati debitum honorem tribuamus: sit secta nobis una non Platonis, non Aristotelis, non hominis cuiusquam, sed veritatis, cuius sectatores, & aemuli cuiusque investigandae, & aestimandae periti, *Dialectici* nōminentur: quicquid huic consentaneum erit, laudetur, & ametur: quicquid dissentaneum, damnetur, & abiiciatur: sed sit persequendi modus, & quanquam sunt infinita hominum istorum delicta, moderatio tamen reprehensionis adhibetur: ab hoc inventionis chao ad reliquum iudicii chaos transeamus: hic mihi omnes Musae, & Charites sunt imploranda, ut publicam pestem, & tot iam seculis corroboratam, atque inveteratam aegrotantibus ostendant: phanaticis quibusdam ingenii persuadent, ut se colligant: naturam suam intueantur: Dei Optimi Maximi munera (quibus affecti sunt) suspiciunt: intelligent quanta, quamque singulari dote, quam precioso Dialecticae naturalis pignore Deus hominem illum aeternum cum caduco, mortalique corpore copulaverit: cuius pars longe optima divinissimaque cum iudicii prudentia contineatur, animadvertant ne nimis ingrata, barbaraque impietate divinam munificentiam despiciant, nimiumque stolido, dementique furore non perturbatorem tanti boni, sed erectorem, non hostem humani iudicii, sed tortorem, carnificemque diligent: sic enim verissime profiteri possum, si daemonum omnium conventum aliquem princeps ipse tenebrarum de extinguendo doctrine huius lumine ageret, auditaque singulorum sententia statueret, non perniciosius, exitiosius, calamitosius quicquam repertum, quam ab uno Aristotele repertum est,

Dii talem terris avertite pestem.

Quid est iudicium o domine Aristoteles, o unice naturae fili, o deus amentium, statim dormit: genera iudicii quot sunt? nondum e som-

no excitatus est: sed fortasse deus iste per sacerdotem, aut interpretem aliquem loquitur: heus Aristotelei sacerdotes, quoniam deus vester dormiens nos hic despicit, quid est iudicium? quae sunt iudicii genera? Pythagorei ex Aristoteleis facti sunt: demissio supercilie terram intuentur: tacent, nec sibi assūmunt, ut in tanto domini silentio, vel hiscere audeant: o pictores Apelleos, ubi est in hac admirabili tabula iudicii definitio, id est, caput? ubi genera, id est, membra propositae vobis imaginis ad imitandum? an ego audax, temerariusque sum, qui portenta vestra patefacio: an vos scelerati, facinorosique hostes humani generis, qui beneficiis istis liberalia, atque ingenua studia corrumpitis? animos iuventutis ad sapientiam natos infatuatis? sed magna laus est Aristotelis, atque haud scio an maxima, obscure, perturbate omnia confundere: arcere enim voluit (dicitis) tardos, & hebetes ab hac gloriosa disciplina:

Procul o procul este profani,

Conclamat vates, totoque absistite luce.

At o ingeniosi sophistae, artes non sunt excellentium, & perfectorum ingeniorum gratia repertae (qualia vobis vestro quidem iudicio finxit natura) ut soli tam admirabilem Aristotelis sapientiam perciperetis: sed tardorum illorum, & hebetum (quos deus vester contempsit) causa sunt inventae, ut iis adiumentis doctrinae confirmati, eo diligentia, & labore pervenirent, quo vos beatos natura sine ulla molestia perduxisset, itaque definita hac magnifica defensione, & praeclara uti: quae vos quales estis, manifeste nimis, & aperte demonstrat: intelligitis quid dicam? nondum enim succenseo, sed esto tamen (nihil enim quod concedi poterit, invitus negabo) Aristoteles obscurata confusione apud vos nobilis, & insignis: occulta in Aristoteleis foliis oracula videamus. At tenebrae sunt obscurissimae, quomodo cernentur? opponamus naturae lumen his tenebris: & cum iudicii confusione, eius distinctionem conferamus: sint igitur harum tenebrarum genera iudicii generibus opposita, ac primi iudicii primo, secundi secundo, tertii tertio loco perturbationem persequamur: quid est igitur primum in primo Aristotelis iudicio? libellus est de *interpretatione* mirifica inauditae fatuitatis illusione implicatus: nihil enim toto libro exceptis contradictionibus, iisque perturbatis, Dialecticum est: contradictioni siquidem locus in iudicio non erat: argumentum enim est contradicatio, quod inventio suppeditat: non argumenti dispositio, quae iudicii doctrina continet: cur ergo inter has spinas abiicitur? neque id erat ab Aristotele ignoratum: dedit enim contradictionibus in *Topicis* locum proprium: sed illa gloria perturbandi retinenda fuit: at non satis est una in re una confusio:

fusio: contradictioni falsae species attribuuntur: nam cum definit contradictionem, *unius*, *eiusdemque rei affirmationem*, & *negationem*, singularem quandam contradictionem excogitavit: ut

Quidam homo ambulat, quidam homo non ambulat.

O callidum, & vafrum sophistam: potestne res eadem numero vere simul affirmari, negarique? non (inquieres): at in proposito exemplo res eadem numero affirmatur, negaturque: secus contradictionis definitio non conveniet: quid hīc concludam? utrum te mendacem, & vanum, qui rem inenodabilem defendis, & contradictionem esse, & utrinque veram: an prima definitione lapsus? at definitio vera est, vanitas ergo tua damnetur: hoc solum erat in hoc opere Dialecticae proprium: idque (ut apparet) & falsa, & contraria institutione perturbatum: reliqua literatoris plane bardi, & sophistae litigiosi ridendam, atque explodendam vanitatem complectuntur: de nomine, verboque quid sint, addubitat: quot sint verborum modi, quae oratio indicat. op̄rat. &c. quae affirmat, negat: quae est uno sensu simplex, quae multis coniuncta, quid suppositum orationis, quid appositorum (sic enim Grammatici loquuntur, hīc sophistae *subiectum*, & *praedicatum/nominant*) quid commune, proprium, universum, singulare, de quibus initio contra terminales illas statuas disputavi: qua excusatione haec defendantur esse Dialectici iudicii? ignoranda non sunt, fateor, sed nec nominum, verborumque declinationes & coniugationes futuris Dialecticis sunt ignorandae: an ideo Dialecticus hic magister docebit, partes orationis per casus temporave inflectere? non enim minus haec, quam illa Dialectico necessaria sunt: sed longe aliud est, aliquid in arte sciri oportere: aliud in ea perturbare, atque inculcare: usus artium multis est saepe rebus coniunctus: praecepta tamen ratione, locoque distinguenda sunt: quamobrem redditur Grammatica Grammaticis, Dialectica tractentur a Dialecticis: hīc certe lubet admirari, Aristoteles tam fuisse Grammaticis infensos: puto cum bellum illud Grammaticum inter verbum, nomenque tam pertinacibus odiis gerebatur, Aristotelem cum suis praedonem aliqua in sylva proxima fuisse: unde terminos, categorias, hunc totum locum Grammaticorum spoliis implevere: sed pacatis iam prius, compositisque rebus, imperioque Grammaticorum optime constituto, cur illa latrocina permittuntur, ut sophistae sibi vindicent, quod sit Grammaticis omni iure debitum? cavete ô furunculi Aristotelei, ne dica vobis impingatur: nemo patronus unquam tam disertus adhibebitur, ne vestris quidem omnibus distinctionibus instructus, qui vos etiam longissima & multis diebus commentata oratione possit

defendere: quod si iudicium contemnitis, Grammaticum bellum non pertimescitis? non horretis, quod si nocte aliqua excitetur,

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicit? aut possit lachrymis aequare labores?*

Itaque constringite potius authorem furtorum istorum Aristotelem, & Grammaticis una cum furtis dedite, ut legitimum de eo supplicium sumatur: ne tota gens vestra tanti belli vastitate pereat. Sed haec tenus de Grammaticorum causa: sophismata (quae restant) videamus, quae ex multorum dierum sophisticis concertationibus, in schola ab hoc archisophista collecta esse, conjectura quidem non mala fuerit: primi itaque diei theses fuere de Grammaticis, ubi graves quaestiones partim surreptae, partim per phrenesim quamdam somniatae: ex scientia enim, quae de anima est, una valde difficilis, & obscura quaestio defluxit, quomodo imagines rerum conciperentur animo, & quomodo voces earum essent nuntiae, & interpretes: item vocum literae, tum, quemadmodum res rerumque perceptae imagines eadem, variae autem variarum gentium voces, & literae: quae omnia quia fatetur Aristoteles aliena esse, credam homini haec verissime affirmanti: ait enim, *de his vero dictum est in his, quae sunt de anima: alterius enim est negotii*: in nomine autem, & verbo infinitis quam tortuosa somnia sunt? de quibus nihil invenio, quod dicam, nisi forte credas, quo tempore chimaera mentes hominum perambularet, reliquise in Aristotelis mente duas istas lernulas, quae duntaxat, ut visa inania somnianti apparerent: easque si excitatus requireret, sentiret cum somno evanuisse, nusquam apparerent: nullus Poëta, nullus Orator, nullus Philosophus, nullus ne ex his quidem, nisi cum in hac quaestione sunt, sophista his utitur. Tertia quaestio est, *de futuro contingenti in contradictione permixta*: quae quam foecundum pabulum, quam gratum sophistis ociosis attulit? hīc iactationem habent in populo, & subtilitates suas ostentant: quamquam tota res ut hīc est posita, si Dialecticum lumen adhiberetur, facilis erat, & duobus his comprehensa syllogismis: quibus Aristoteles probat contradictionis veritatem in contingenti futuro non esse definitam: altero sic,

Si definita sit veritas contingentis futuri, fatalis erit necessitas accipienda,

Hoc vero perabsurdum est:
cum videamus quarundam futurorum rerum principium in nobis esse:

Illud igitur perabsurdum erit.
altero sic,

*Quae natura rerum est, eadem est enunciationum:
Quaedam vero res sunt ancipitis eventus, & inconstantis:*

Tales igitur erunt earum enunciationes.

Quarta quaestio est de enunciationibus finitis, & in-

infinitis, ex chimaericis nominum, verborumque somniis: in quibus quam anilia, delira, errantia, vaga, caeca sunt omnia? hīc collatas esse multorum dierum insanias ex rabie insanorum sophistarum arbitrō: primo enim quando secundum adiacens attributum est, octo enunciationes, quatuor indefinitae, quatuor universae ex subiecto finito, infinitoque sunt: ut

Homo ambulat, homo non ambulat:

Non homo ambulat, non homo non ambulat:

Omnis homo ambulat, nullus homo ambulat:

Omnis non homo ambulat, nullus non homo ambulat:

Totidem sient, si infinitio ad attributum transferatur: ita erunt decem & sex: quod si subiectum, & attributum simul infinitio nota afficiantur, quatuor & viginti numerus duplicabitur: si tertium adiacens attributum sit, erunt quadraginta octo enunciationes: si pro indefinitis addas singulares, rursum duplicabitur, & erunt nonaginta sex: postremo quod interpres fecere, si privantes admisceas pro indefinitis, dupla erit multitudo, & enunciationes erunt centum quadraginta quatuor: quid in hac rabie sophistae quaesiverunt? estne hīc inventionis iudicique ulla scintilla? nulla omnino: est utilis ad aliquas res exercitatio? animi nullam video, ne corporis quidem suspicari possum, quid hīc expiscari potuerint: nisi forte cruditate stomachi laborarent, atque ut accipitribus avium praedatoriā magistri, curando ventri devorandam stupam, vel rodendū lapidem aliquem obiiciunt: sic sophistis Medici praeceperint, ut aliquot dies vocerando quaestiones istas fuitiles, atque inanes ieuni arroderent, & hac sophistica curatione ventres exinanirent. At etiam hīc Aristotelei aenigmata esse gloriāt, & arcana quaedam inexplicabilia: quando autem (*est*) tertium adiacens praedicatur, duplū dicuntur oppositiones: dico autem ut *est* iustus homo: tertium dico adiacere nomen vel verbum in affirmatione: quare ob id ipsum quatuor erunt illae: quarum duae quidem ad affirmationem, & negationem se habebunt secundum consequiam, ut privationes: duae vero minime: hoc est aenigma Aristotelis, ut ipsi se efferendo gloriāt interpretes: ô miseram Dialecticam, in quorum latronum manus incidisti? tu eras homini concessa, ut occulta investigares, illustres obscura, at ecce prompta occultas, obscuras illustria: Sphynx bellua quaedam biforis, olim proposuisse Thebanis aenigma dicitur: quod qui dissolvere non posset, ab ea necaretur: itane vero misera Dialectica, belluam te isti homines faciunt: quae aenigmata non fortuitis viatoribus, sed tui studiosis, & amantibus, non corporis, sed animi periculo propinas? Oedipe subveni, dissolve aenigma, & belluam interfice: at quale istud est aenigma? affirmationem finitam sequuntur duae negationes in-

finiti, & privati attributi, non contra: nihil aliud? nihil certe: utinam cruditas illa sophistas omnes perpetuo vexet, modo contagio morbi noceat nemini: sanos & incolumes non contaminet: aspectu ipso non fascinet. Interposita est quinta quaestio de *coniunctis*, & *divisis*, inutilis quidem, sicut omnes Aristotelis regulae: syllogismus enim satis, superque omnibus aestimandis quaestionibus est: nec unquam fallit, sed hae regulae ex ignoratione iudicii profectae sunt, & multis locis prosemnatae ad ingenia turbandum. Sexta quaestio est, de *modalibus* (ut appellant) omnium maxima, praestantissimaque in cuius initio propter excellentiam titulus est a sacerdotibus Aristoteleis inscriptus,

De modalibus non gustabit asinus.

Quem quidem agnosco ex insolentia illa natum, qua persuaserunt sibi Aristotelei, se solos ingeniros, sapientes, beatos esse: itaque appellant asinos caeteros mortales, qui haec mysteria vel non assequuntur, vel aspernantur: sed inveni, qua ratione istis sapientibus stomachum faciam: itaque si me commoveant, distinctionem aliquam expediam, qua vel inviti nauseam faciant: quaenam est (dicet vestrum quis): quaenam inquam, attendite, *de modalibus non gustabit asinus*: ego distingo, asinus molarius, verum est, asinus Aristoteles, nego: ha, ha, he, quid ridetis, ruditis dicere debebam: an ut haec vera sunt, ita grata vobis accidunt? primum in hac asinina sapientia quid est tam admirabile? video primam concertationem fuisse de genere affirmationis & negationis in modalibus: quae more caeterorum primo ex verbo ipso negari dicuntur, ut caetera pronunciata: deinde id refellitur, tandemque concluditur ex solo modo negationem definiri oportere: quia contradictionis partes essent simul verae: utrum igitur flagitium maius est contradictionis propriae partes simul esse veras, an simul esse falsas? pars (ais) eademque culpa est: at si negatio solum modum complectatur, utraque pars contradictionis falsa simul erit, ut

Aristoteles bellua est necessario:

Aristoteles bellua est non necessario.

Dicite obsecro Aristotelei, utram harum vultis esse veram? neutram credo: nimia enim esset amentia, belluae mancipia vos esse: at si modum cum verbo amplecti placet oportere, ut ego dispiro, nulla erit negationis cum caeteris enunciatis differentia: ut

Plato disputabit bodie in academia:

Plato non disputabit bodie in academia:

Nec certe modi quatuor illi a sophistis hīc selecti, omnes modi sunt, nec solis illis utimur: quotquot enim adverbia, tot modi verbis adiecti, quotquot nomina cum verbo ita iunguntur, ut *sancrum est veritatem tueri*, pium miseris consolari, &c. sed quatuor illi ex omnibus tum forte in mentem venere: cum terribilis illa

modalium quaestio disputabatur: contradictione itaque constituta, trium dierum scholae sequuntur: qua ratione dispositae modales dominae, aut pedissequae essent, id est, antecederent, consequerentur: primus ordo (quo dispositae fuerant contradictiones) non quadrabat ad numerum: ideoque retexendus fuit: secundus, qui ex correctione primi factus est, non improbatur quidem, sed tertio tantum postponitur: ita versandae toties & commutandae loco, atque ordine fuerunt modales enuntiationes, antequam apte inter se, & convenienter coirent: verumtamen quorsum haec tam subtiliter, tam ingeniose, tam bene? quid habet ista res utilitatis? an non eadem est modalium, suppositionum, ampliationum, exponibilium ratio? haec explosa sunt, quia sine usu, sine fructu, sine emolumento ullo summo labore discerentur: cur paribus in caassis non est eadem iudicij ratio? hic est μεταστολή, id est, ut FABIVS ait, *super vacua artis imitatio*: qualis illius fuit, qui grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo sine frustratione inserebat: quem cum spectasset Alexander, donasse eum dicitur eiusdem leguminis modio: quod quidem praemium fuit illo opere dignissimum. Quo igitur sophistas istos, cum multum, diuque de modalibus ordinatim statuendis laborarint, munere donari oportebit? inpleantur tres modii tribus modalium ordinibus, & offerantur a discipulis magistro, remunerationis gratia: iusta enim ratio est, ut qualis sementis fuerit, talis messis existat. Postrema quaestio de pugna enunciationum, an e rebus contrariis, an e modo enunciandi contrario nascerentur: quod ex definitione contradictionis illius universae, quam contrariam hic dicunt, satis erat intellectum: sed consuetudo retinenda fuit: obscuranda nugis, & impedimentis omnia: arcendi fuerunt ab his adytes hebetes & tardit: o vos hebetes Aristotelei, & servi domini nimis obsequentes: haec confusio, haec sophismata, haec aenigmata, hae chimericae somniorum fascinationes rationem, iudiciumque vobis eripuerunt: adhibete aliquando vos in consilium, si potestis, & vosmetipsos sic interrogate, quid me labor hic adiuvat? an quia de nomine, verboque, de pronunciatis finitis, insinitis, modalibus, discipulos meos mille argumentis perturbare, & me ipsum imprimis didici, ideo dignum homine quicquam didici? an his adiutus nugis potero vel amicis inconsideratis consilium dare: vel afflictos molestia levare: vel effrenatos reprimere? nihil minus: an in soro caussis agere, improborum nomina deferre, sceleribus explicans iudices commovere, an innocentes tueri, & supplicio liberare? nihil simile: an in Christianis concionibus populum docere: sacras litteras interpretari, malis erroribus obfistere? nihil hic quoque: quid ergo est? egredere e scho-

la tua, in quam cogitatio utilitatis nulla unquam ingressa est: require tanti temporis, quantum hic misere consumis fructum, si quem reperies, dic me sceleratissimum, qui deum tuum tam severe exerceam: si nihil cum omnia lustraveris, invenies, ignosce tam iusto dolori, & contra tam multos hostes utilitatis publicae gratia suscepso: desine fatuus esse, & bonos adolescentes, qui te nihil offenderunt, infatuare: dic librum istum Aristotelis, non de *interpretatione*, sed de *confusione* appellari debere: omnia esse, excepta contradictione (quae & hic non esse, & non sic tradi debuit) contortis, & aculeatis sophismatis referta, ad fallendum, turbandum, impediendum ab improbissimo, nequissimoque sophista composita: sed de his deliramentis satis: ad alia pergamus. His praeclaris iudicij fundamentis ita constitutis *Analytica* sequuntur, in quibus omnis veritas naturae restexta, dissolutaque est: hoc omnes inferorum (credo) tenebrae sunt immiscae:

Dii quibus imperium animarum, umbraeque flentes:

Sic enim cum Poëta lubet exclamare,

Et chaos, & phlegethon, loca nocte silentia late,

Sit mihi fas haec monstra loqui, sit numine vestro

Pandere res alta terra, & caligine mersas.

His miseris involuti tenebris, ut apud inferos Aeneas Sibyllaque, sic sophistae,

Iabant obscuri sola sub nocte per umbras,

Perque domos Ditis vacuas, & inania regnat

Quale per incertam lunam sub luce maligna

Est iter in sylvis, ubi coelum condidit umbra

Iuppiter, & rebus nox abstulit atra colorem.

Quamobrem libera ingenia (quibus nostri labores devoventur, quorum pro salute, & dignitate vigiliae nostrae tantum certamen ineunt) adeste, animadvertisse, cognoscite miserabilem naturae vestrae calamitatem, non tam mihi styllo persequendam, quam vobis omnibus diris devovendam: verumtamen ne semper Aristotelei caeci sint, qui viam qua graduntur non vident, nec errare se sciunt, accendamus & hic secundi iudicij lumen, definiamus, dividamus, ut tenebras ostendamus apertius, & facilius deplamus, atque ab ipso primum nomine ordinamus: *Analyticum* opus universum nominatur: unde? a Graeco verbo *ἀναλύειν* quod *retexere* & *delere* significat, nempe quod haec ars quasi Penelope telam retexens, tollat ad extrellum & destruat omnia: nomen certe operi convenientissimum. *Analyticus* itaque libri definitur, quibus hominis naturale iudicium corrumpitur, atque hebetatur: corrupti autem atque hebetandi iudicij artes variae multipliques sunt inventae: sed tamen hic libris quartuor ab authore suo comprehensa: quae syllogismorum fructus non aliter custodi, ne quis

quis eos attingat, quam aurea illa mala in hortis Hesperidum pervigiles belluae, draconesque insomnes videri possunt: aditus obscuri, & fallacibus viis interclusi: quos cum perversis, excipiunt novae, praecipitesque rupes, lacus interiacent obiecti, atrae obstant ingrediendi sylvae, difficultates innumerabiles obiciuntur: ac tandem sequuntur elusiones, somnia, delirations: primus itaque liber hortos illos pretiosos habet, sed monstris immanibus circumseptos, vallatosque: secundus praestigiis, & incantationibus eludit: tertius, & quartus summa, & perfectissima insanendi doctrina, captos iam mente instruunt, & exornant: nec ulla e tantis malis elabendi spes est, nisi tenebras omnes sacrorum Aristoteleorum, diis inferis (quibus debentur) devoveas: & te naturae, ac libertati restituas: si quis igitur est liber, & miseris illis sacris solutus, duce natura hos hortos ingrediatur, facile monstra haec omnia superabit: quaenam sunt ingentes, & portentosae belluae: quae primum statim vestibulum custodiunt? principia sunt, *dici de omni*, & *dici de nullo*: quid ipsis nominibus portenditur? omnes Aristoteles videri sibi de omni re posse dicere, cum tamen nunquam de ulla bene cogitarint. Calumniator audio, quid potest his admirabilius esse principiis? quid relinques Dialecticae si principia nostra subvertas? tu me & vir bone, calumniam vocationem vocas: at ego te, cuique similes, id est, sophistas & veritatis hostes non calumniari, sed tollere, atque interficere volo: bello contra vestrum genus universum, non calumniis decerto: itaque deliras, quando tam graviter lacefatus, tam leviter repungis: appella me hostem vestrum mendaciorum, oppugnatorem vestri generis, id est, quod dicere non vis, sophistarum: tunc intelligam animi tibi aliquid esse: sed tamen tandem aliquando de tuis principiis audi: non audiam (dicas) vetat Aristoteles: at veritas iubet: non euro, nihil audiam: heus Aristotelee, aspice an haec principia nigra sint, cur manum oculis opponis: aspice saltem per rimulas intersistentium digitorum: non faciam, credo Aristoteli alba esse affirmanti: at tolle paulisper manum, oculos aperi: ecce Aristoteles permittit: hem? Aristoteles permittit, ut oculos aperias: mandavit enim servis suis omnibus in quadam *Ethicorum* lege, ut veritatem rebus omnibus anteponerent: visne iam Aristoteli, non dico veritati, parere? viceris, ais: quid tum? nonne principia haec alba sunt? at iam laudo te, & virum agnosco, qui apertis oculis rem spectas: sed accedamus proprius, ne fallamur, & certius intueamur: principia ista ut arbitror inventa sunt ad syllogismos simplices primae speciei probandum? minime, ad illustrandum? nequaquam: ad quid igitur? ad reducendum? & resolvendum: quemadmo-

dum tempore pluviae pastor reducit: parabolam intelligo: principia sunt domicilia syllogismorum primae figurae, immo secundae & tertiae: nam secunda, & tercia primae potestate continentur: ideoque quemadmodum boves ad stabulum redeunt aliqua necessitate compulsa, sic si quavis syllogismis obstat, redeunt ad principium: video, inquam, consilium, & agnosco, eique certe pene assentior: sed exponam tibi meam rationem: tum fortasse ea reiecta Aristoteleus siam: verum attende, quando syllogismum facis, nonne quaestionem aliquam probare vis, & eam veram, falsamve iudicare? volo: ut si quaererem abs te, an sophistae sint execrandi? & hunc syllogismum faceres,

Omnis impostores sunt execrandi:

Omnis sophistae sunt impostores:

Omnis igitur sophistae sunt execrandi,

non concluderes, quid quaererem? concluderem, at vide quid in syllogismo feceris: argumentum fuit *impostor*, quod ita dispositum est, ut primum antecederet maius extrellum: deinde consequeretur minus, affirmatum universe: ut quaestio universe affirmata concluderetur? sic est: nec omnino iudicari potest de quaestione, nisi argumentum cum ea disponatur? non potest: est igitur iudicium hoc primum, id est, syllogismus certa, perfecta, constansque dispositio? est: quem syllogismum omnium iudicas esse clarissimum, facillimumque? primum primae speciei simplicis, deinde secundum, tum unumquemque prout ad illos accedit: amabo te, quoniam simpliciter, & sine ullo fuso agimus, pergam: si quis stolidus, & Dialectici iudicii, communisque sensus expers, syllogismi constantiam non videat, demonstraque sibi velit: nonne clariore, & veriore dispositione in huiusmodi demonstratione, uti necesse est? necesse est: ut si fiat hic idem syllogismus,

Omnis impostores sunt execrandi,

Omnis sophistae sunt impostores:

Omnis igitur sophistae sunt execrandi.

Cuius conclusio non satis illi stolido, propositione, atque assumptione positis firma videatur: ideoque ut dixi, demonstrari sibi velit: quid si hoc modo demonstremus? si execrandus dicitur de omni impostore, & impostor de omni sophista, necesse est ut execrandus dicatur de omni sophista: quid inquam, hac sola connexa propositione syllogismus ille plenus recte demonstrabitur? stulta, ita me deus amet, & ridicula demonstratio: quae pro arguento sumit, quod erat in quaestione positum: dubitabatur enim de illa dispositione, an quia execrandus diceretur de omni impostore, & impostor de omni sophista, ideo execrandus de omni sophista diceretur: quod idem ad se ipsum demonstrandum pro arguento sumitur: deinde altera culpa est, multo absurdior, quod perfectissima dispositio permanent, & imperfectam iudicatur: intelligo,